
 

Администрация Богородского муниципального округа  

Нижегородской области  

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

 

15.07.2025                                                                                        № 3081 

 

 

О внесении изменений в муниципальную программу 

«Развитие культуры в Богородском муниципальном округе 

Нижегородской области», утвержденную постановлением 

администрации Богородского муниципального района Нижегородской 

области от 30.10.2020 № 1902 

 

В целях приведения в соответствие с решениями Совета депутатов 

Богородского муниципального округа Нижегородской области от 25.12.2023 

№ 199 «О бюджете Богородского муниципального округа Нижегородской 

области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов», от 12.12.2024 

№ 117 «О бюджете Богородского муниципального округа Нижегородской 

области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов», 

администрация Богородского муниципального округа Нижегородской 

области п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в муниципальную программу «Развитие культуры в 

Богородском муниципальном округе Нижегородской области», 

утвержденную постановлением администрации Богородского 

муниципального района Нижегородской области от 30.10.2020 № 1902 

(с изменениями, внесенными постановлениями администрации Богородского 

муниципального округа Нижегородской области от 01.03.2021 № 422, 

от 11.05.2021 № 1361, от 14.07.2021 № 2226, от 21.09.2021 № 2976, 

от 15.12.2021 № 3818, от 10.03.2022 № 673, от 23.03.2022 № 863, 

от 01.06.2022 № 1896, от 16.09.2022 № 3514, от 22.12.2022 № 4880, 

от 17.02.2023 № 615, от 18.04.2023 № 1437, от 17.07.2023 № 2790, 

от 11.10.2023 № 4091, от 23.01.2024 № 277, от 18.04.2024 № 1826, 

от 19.06.2024 № 2723, от 20.09.2024 № 4267, от 16.12.2024 № 5930, 

от 25.02.2025 № 746, от 20.05.2025 № 2147), следующие изменения: 

1.1. В разделе 1 «Паспорт муниципальной Программы» позицию 

«Объемы бюджетных ассигнований Программы за счет бюджета округа 

(в разбивке по подпрограммам)» изложить в следующей редакции: 

« 
Объемы бюджетных 

ассигнований 

Программы за счет 

бюджета округа (в 

Предполагаемый общий объем финансовых средств, необходимых 

для реализации Программы, составляет 1 280 196,59 тыс. рублей, в 

том числе:  

2021 год – 138 860,76 тыс. рублей 



2 

 

разбивке по 

подпрограммам)  

2022 год – 143 946,43 тыс. рублей 

2023 год – 196 735,76 тыс. рублей 

2024 год – 184 884,73 тыс. рублей 

2025 год – 213 846,52 тыс. рублей 

2026 год – 201 100,55 тыс. рублей 

2027 год – 200 821,84 тыс. рублей 

В том числе: 

- предполагаемый общий объем финансовых средств, 

необходимых для реализации подпрограммы «Библиотечное 

обслуживание населения» составляет 214 520,73 тыс. рублей, в том 

числе: 

2021 год – 23 559,03 тыс. рублей 

2022 год – 24 565,06 тыс. рублей 

2023 год – 27 482,36 тыс. рублей 

2024 год – 34 768,42 тыс. рублей 

2025 год – 35 064,10 тыс. рублей 

2026 год – 34 539,72 тыс. рублей 

2027 год – 34 542,04 тыс. рублей 

- предполагаемый общий объем финансовых средств, 

необходимых для реализации подпрограммы «Организация досуга 

и предоставление услуг учреждениями культуры» составляет  

622 647,04 тыс. рублей, в том числе: 

2021 год – 66 788,26 тыс. рублей 

2022 год – 68 740,55 тыс. рублей 

2023 год – 111 249,20 тыс. рублей 

2024 год – 86 979,30 тыс. рублей 

2025 год – 104 030,68 тыс. рублей 

2026 год – 92 570,04 тыс. рублей 

2027 год – 92 289,01 тыс. рублей 

- предполагаемый общий объем финансовых средств, 

необходимых для реализации подпрограммы «Музейное 

обслуживание населения» составляет 29 307,65 тыс. рублей, в том 

числе: 

2021 год – 2 782,06 тыс. рублей 

2022 год – 3 431,40 тыс. рублей 

2023 год – 3 929,76 тыс. рублей 

2024 год – 4 602,60 тыс. рублей 

2025 год – 5 091,05 тыс. рублей 

2026 год – 4 735,39 тыс. рублей 

2027 год – 4 735,39 тыс. рублей 

- предполагаемый общий объем финансовых средств, 

необходимых для реализации подпрограммы «Предоставление 

дополнительного образования» составляет 347 451,89 тыс. рублей, 

в том числе: 

2021 год – 38 806,86 тыс. рублей 

2022 год – 39 049,31 тыс. рублей 

2023 год – 44 987,75 тыс. рублей 

2024 год – 48 965,54 тыс. рублей 

2025 год – 58 657,01 тыс. рублей 

2026 год – 58 492,71 тыс. рублей 

2027 год – 58 492,71 тыс. рублей 

- предполагаемый общий объем финансовых средств, 



3 

 

необходимых для реализации подпрограммы «Реализация 

мероприятий, направленных на обеспечение деятельности 

подведомственных учреждений» составляет 42 937,08 тыс. рублей, 

в том числе: 

2021 год – 4 415,14 тыс. рублей 

2022 год – 4 988,40 тыс. рублей 

2023 год – 5 505,50 тыс. рублей 

2024 год – 5 750,43 тыс. рублей 

2025 год – 7 465,87 тыс. рублей 

2026 год – 7 405,87 тыс. рублей 

2027 год – 7 405,87 тыс. рублей 

- предполагаемый общий объем финансовых средств, 

необходимых для реализации подпрограммы «Обеспечение 

реализации муниципальной программы» составляет 23 332,20 тыс. 

рублей, в том числе: 

2021 год – 2 509,41 тыс. рублей 

2022 год – 3 171,71 тыс. рублей 

2023 год – 3 581,19 тыс. рублей 

2024 год – 3 818,44 тыс. рублей 

2025 год – 3 537,81 тыс. рублей 

2026 год – 3 356,82 тыс. рублей 

2027 год – 3 356,82 тыс. рублей 

». 

1.2. В разделе 2 «Текстовая часть Программы» пункт 2.8 «Обоснование 

объема финансовых ресурсов Программы» изложить в следующей редакции: 

«2.8. Обоснование объема финансовых ресурсов Программы 

Общий объем финансирования Программы за счет средств бюджета 

муниципального округа составляет 1 280 196,59 тыс. рублей, с учетом 

средств из бюджетов других уровней 1 417 014,31 тыс. рублей. 

Средства на реализацию программы утверждаются решением о 

бюджете муниципального округа на очередной финансовый год и на 

плановый период. По результатам ежегодной оценки эффективности и 

результативности реализации Программы возможно перераспределение 

объемов средств, предусмотренных на их реализацию по направлениям, 

отдельным мероприятиям и годам. 

Ресурсное обеспечение Программы представлено в приложениях 3 и 4 

к настоящей Программе.». 

1.3. В разделе 3 «Подпрограмма «Библиотечное обслуживание 

населения»: 

1.3.1. В пункте 3.1 «Паспорт Подпрограммы» позиции «Объемы 

бюджетных ассигнований Подпрограммы за счет бюджета округа» и 

«Индикаторы достижения цели и показатели непосредственных результатов» 

изложить в следующей редакции: 

« 
Объемы 

бюджетных 

ассигнований 

Подпрограммы 

Предполагаемый общий объем финансовых средств, необходимых для 

реализации Подпрограммы, составляет – 214 520,73 тыс. рублей, в том 

числе: 

2021 год – 23 559,03 тыс. рублей 



4 

 

за счет бюджета 

округа 

2022 год – 24 565,06 тыс. рублей 

2023 год – 27 482,36 тыс. рублей 

2024 год – 34 768,42 тыс. рублей 

2025 год – 35 064,10 тыс. рублей 

2026 год – 34 539,72 тыс. рублей 

2027 год – 34 542,04 тыс. рублей 

Индикаторы 

достижения цели 

и показатели 

непосредственн

ых результатов 

1).Увеличение кол-ва зарегистрированных пользователей библиотек на 

0,02 % к предыдущему году 

2).Увеличение кол-ва документов, выданных библиотекой, в т.ч. 

удаленным пользователям библиотеки на 0,1 %. к предыдущему год 

3). Доля мероприятий, проводимых по сохранению и развитию 

материально-технической базы, от запланированных составит 100% 

4) Доля библиотек оснащенных по модельному стандарту в 2024г.– 

100%  

Непосредственные результаты: 

1). Количество зарегистрированных пользователей библиотек составит: 

22 705 чел. 

2). Количество документов, выданных библиотекой, в т.ч. удаленным 

пользователям библиотеки  составит: 488 655ед. 

3). Количество мероприятий, проводимых по сохранению и развитию 

материально-технической базы 1 ед. 

4) Количество библиотек оснащенных по модельному стандарту в 

2024г.- 1 ед. 

». 

1.3.2. Подпункт 3.2.8 «Обоснование объема финансовых ресурсов 

Подпрограммы» пункта 3.2 «Текстовая часть Подпрограммы» изложить в 

следующей редакции: 

«3.2.8. Обоснование объема финансовых ресурсов Подпрограммы 

Общий объем финансирования Подпрограммы составляет 244 989,97 тыс. 

рублей, в том числе средства бюджета муниципального округа- 214 520,73 

тыс. рублей. 

Объемы финансирования по подпрограмме будут ежегодно уточняться 

исходя из возможностей бюджета муниципального округа на 

соответствующий период. 

Ресурсное обеспечение Подпрограммы представлено в приложениях 3 

и 4 к Программе.». 

1.4. В разделе 4 «Подпрограмма «Организация досуга и предоставление 

услуг учреждениями культуры»: 

1.4.1. В пункте 4.1 «Паспорт Подпрограммы» позицию «Объемы 

бюджетных ассигнований Подпрограммы за счет бюджета округа» изложить 

в следующей редакции: 

« 
Объемы 

бюджетных 

ассигнований 

Подпрограммы 

за счет средств 

бюджета округа 

Предполагаемый общий объем финансовых средств, необходимых для 

реализации Подпрограммы, составляет – 622 647,04 тыс. рублей, в том 

числе: 

2021 год – 66 788,26 тыс. рублей 

2022 год – 68 740,55 тыс. рублей 

2023 год – 111 249,20 тыс. рублей 

2024 год – 86 979,30 тыс. рублей 



5 

 

2025 год – 104 030,68 тыс. рублей 

2026 год – 92 570,04 тыс. рублей 

2027 год – 92 289,01 тыс. рублей 

». 

 

1.4.2. В пункте 4.2 «Текстовая часть Подпрограммы» подпункт 4.2.8 

«Обоснование объема финансовых ресурсов Подпрограммы» изложить в 

следующей редакции: 

«4.2.8. Обоснование объема финансовых ресурсов Подпрограммы 

Общий объем финансирования Подпрограммы составляет 661 582,90 тыс. 

рублей, в том числе средства бюджета муниципального округа- 622 647,04 

тыс. рублей.  

Объемы финансирования по подпрограмме будут ежегодно уточняться 

исходя из возможностей бюджета муниципального округа на 

соответствующий период. Ресурсное обеспечение Подпрограммы 

представлено в приложениях 3 и 4 к Программе.». 

1.5. В разделе 5 «Подпрограмма «Музейное обслуживание населения»: 

1.5.1. В пункте 5.1 «Паспорт Подпрограммы» позицию «Объемы 

бюджетных ассигнований Подпрограммы за счет бюджета округа» изложить 

в следующей редакции: 

« 
Объемы 

бюджетных 

ассигнований 

Подпрограммы   

за счет средств 

бюджета округа 

Предполагаемый общий объем финансовых средств, необходимых 

для реализации Подпрограммы, составляет – 29 307,65 тыс. рублей, в 

том числе: 

2021 год – 2 782,06 тыс. рублей 

2022 год – 3 431,40 тыс. рублей 

2023 год – 3 929,76 тыс. рублей 

2024 год – 4 602,60 тыс. рублей 

2025 год – 5 091,05 тыс. рублей 

2026 год – 4 735,39 тыс. рублей 

2027 год – 4 735,39 тыс. рублей 

». 

1.5.2. В пункте 5.2 «Текстовая часть Подпрограммы» подпункт 5.2.8 

«Обоснование объема финансовых ресурсов Подпрограммы» изложить в 

следующей редакции: 

«5.2.8. Обоснование объема финансовых ресурсов Подпрограммы 

Общий объем финансирования Подпрограммы составляет 30 069,68 тыс. 

рублей, в том числе средства бюджета муниципального округа- 29 307,65 

тыс. рублей.  

Объемы финансирования по подпрограмме будут ежегодно уточняться 

исходя из возможностей бюджета муниципального округа на 

соответствующий период. 

Ресурсное обеспечение Подпрограммы представлено в приложениях 3 

и 4 к Программе.». 

1.6. В разделе 6 «Подпрограмма «Предоставление дополнительного 

образования»: 



6 

 

1.6.1. В пункте 6.1 «Паспорт Подпрограммы» позицию «Объемы 

бюджетных ассигнований Подпрограммы за счет бюджета округа» изложить 

в следующей редакции: 

 

 

 

« 
Объемы бюджетных 

ассигнований 

Подпрограммы за 

счет средств 

бюджета округа 

Предполагаемый общий объем финансовых средств, необходимых 

для реализации Подпрограммы, составляет – 347 451,89 тыс. 

рублей, в том числе: 

2021 год – 38 806,86 тыс. рублей 

2022 год – 39 049,31 тыс. рублей 

2023 год – 44 987,75 тыс. рублей 

2024 год – 48 965,54 тыс. рублей 

2025 год – 58 657,01 тыс. рублей 

2026 год – 58 492,71 тыс. рублей 

2027 год – 58 492,71 тыс. рублей 

». 

1.6.2. В пункте 6.2 «Текстовая часть Подпрограммы» подпункт 6.2.8 

«Обоснование объема финансовых ресурсов Подпрограммы» изложить в 

следующей редакции: 

«6.2.8. Обоснование объема финансовых ресурсов Подпрограммы 

Общий объем финансирования Подпрограммы составляет 355 486,73 тыс. 

рублей, в том числе средства бюджета муниципального округа- 347 451,89 

тыс. рублей.  

Объемы финансирования по подпрограмме будут ежегодно уточняться 

исходя из возможностей бюджета муниципального округа на 

соответствующий период. 

Ресурсное обеспечение Подпрограммы представлено в приложениях 3 

и 4 к Программе.». 

1.7. В разделе 7 «Подпрограмма «Реализация мероприятий, 

направленных на обеспечение деятельности подведомственных 

учреждений»: 

1.7.1. В пункте 7.1 «Паспорт Подпрограммы» позицию «Объемы 

бюджетных ассигнований Подпрограммы за счет бюджета округа» изложить 

в следующей редакции: 
« 

Объемы 

бюджетных 

ассигнований 

Подпрограммы за 

счет средств 

бюджета округа 

Предполагаемый общий объем финансовых средств, необходимых 

для реализации Подпрограммы, составляет – 42 937,08 тыс. рублей, 

в том числе: 

2021 год – 4 415,14 тыс. рублей 

2022 год – 4 988,40 тыс. рублей 

2023 год – 5 505,50 тыс. рублей 

2024 год – 5 750,43 тыс. рублей 

2025 год – 7 465,87 тыс. рублей 

2026 год – 7 405,87 тыс. рублей 

2027 год – 7 405,87 тыс. рублей 

». 



7 

 

1.7.2. В пункте 7.2 «Текстовая часть Подпрограммы» подпункт 7.2.8 

«Обоснование объема финансовых ресурсов Подпрограммы» изложить в 

следующей редакции: 

«7.2.8. Обоснование объема финансовых ресурсов Подпрограммы 

Общий объем финансирования Подпрограммы составляет 42 937,08 тыс. 

рублей, в том числе средства бюджета муниципального округа- 42 937,08 

тыс. рублей.  

Объемы финансирования по подпрограмме будут ежегодно уточняться 

исходя из возможностей бюджета муниципального округа на 

соответствующий период. 

Ресурсное обеспечение Подпрограммы представлено в приложениях 3 

и 4 к Программе.». 

1.8. В разделе 8 «Подпрограмма «Обеспечение реализации 

муниципальной программы» в пункте 8.1 «Паспорт Подпрограммы» 

позицию «Объемы бюджетных ассигнований Подпрограммы за счет 

бюджета округа» изложить в следующей редакции: 

« 
Объемы 

бюджетных 

ассигнований 

Подпрограммы за 

счет средств 

бюджета округа 

Предполагаемый общий объем финансовых средств, необходимых 

для реализации Подпрограммы, составляет – 23 332,20 тыс. рублей, 

в том числе: 

2021 год – 2 509,41 тыс. рублей 

2022 год – 3 171,71 тыс. рублей 

2023 год – 3 581,19 тыс. рублей 

2024 год – 3 818,44 тыс. рублей 

2025 год – 3 537,81 тыс. рублей 

2026 год – 3 356,82 тыс. рублей 

2027 год – 3 356,82 тыс. рублей 

». 

1.9. Приложение 1 - 6 к муниципальной программе «Развитие культуры 

в Богородском муниципальном округе Нижегородской области» изложить в 

следующей редакции:  

  



8 
 

Приложение 1 

к муниципальной программе 

«Развитие культуры в Богородском 

муниципальном округе 

Нижегородской области» 

 

Перечень основных мероприятий муниципальной программы 
«Развитие культуры в Богородском муниципальном округе Нижегородской области» 

 
Наименование основного 

мероприятия  

Категория 

расходов 

(кап. 

вложения, 

НИОКР и 

прочие 

расходы)  

Сроки  

исполнения  

Исполнители  

мероприятий  

Объем финансирования (по годам) за счет средств местного бюджета, тыс. рублей  

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 Всего 

Муниципальная программа «Развитие культуры в Богородском 

муниципальном округе Нижегородской области» 138 860,76 143 946,43 196 735,76 184 884,73 213 846,52 201 100,55 200 821,84 1 280 196,59 

Цели муниципальной программы: 

Создание условий и возможностей для повышения роли культуры в 

воспитании и просвещении населения Богородского муниципального 

округа Нижегородской области в ее лучших традициях и 

достижениях; сохранение культурного наследия и единого 

культурно-информационного пространства. 

Обеспечение деятельности Управления культуры Богородского 

муниципального округа Нижегородской области, создание условий 

для реализации программы. 

        

1. Подпрограмма «Библиотечное обслуживание населения» 23 559,03 24 565,06 27 482,36 34 768,42 35 064,10 34 539,72 34 542,04 214 520,73 

Основное мероприятие 1. 

«Обеспечение 

деятельности (оказание 

услуг) подведомственных 

учреждений» 

Прочие 

расходы 
2021-2027 

Управление 

культуры БЦБС 

(при условии 

участия) 

23 554,64 24 565,06 27 082,36 32 768,42 34 538,79 34 539,72 34 542,04 211 591,03 

Основное мероприятие 2. 

«Сохранение и развитие 

материально-технической 

базы учреждений 

культуры» 

Прочие 

расходы 
2021-2027 

Управление 

культуры БЦБС 

(при условии 

участия) 

  400,00 2 000,00 525,31   2 925,31 

Основное мероприятие 3. 

«Создание модельных 

муниципальных библи-

отек Нижегородской 

Прочие 

расходы 
2021-2027 

Управление 

культуры БЦБС 

(при условии 

участия) 

        



9 

 
области» 

Основное мероприятие 4. 

«Региональный проект 

«Культурная среда» 

Прочие 

расходы 
2021-2027 

Управление 

культуры БЦБС 

(при условии 

участия) 

        

Основное мероприятие 5. 

«Региональный проект 

«Творческие люди» 

Прочие 

расходы 
2021-2027 

Управление 

культуры БЦБС 

(при условии 

участия) 

4,39       4,39 

2. Подпрограмма «Организация досуга и предоставление услуг 

учреждениями культуры» 66 788,26 68 740,55 111 249,20 86 979,30 104 030,68 92 570,04 92 289,01 622 647,04 

Основное мероприятие 1. 

«Обеспечение 

деятельности (оказание 

услуг) подведомственных 

учреждений» 

Прочие 

расходы 
2021-2027 

Управление 

культуры, 

учреждения 

культуры (при 

условии участия), 

Администрация 

Богородского 

муниципального 

округа 

63 157,25 63 096,61 71 490,60 80 566,82 89 001,47 89 001,47 89 001,47 545 315,69 

Основное мероприятие 2. 

«Организация и 

проведение 

государственных 

праздников и 

общественно значимых 

мероприятий» 

Прочие 

расходы 
2021-2027 

Управление 

культуры, 

учреждения 

культуры (при 

условии участия), 

Администрация 

Богородского 

муниципального 

округа 

2 564,03 4 142,54 10 362,26 3 752,04 8 511,27 3 287,54 3 287,54 35 907,22 

Основное мероприятие 3. 

«Сохранение и развитие 

материально-технической 

базы учреждений 

культуры» 

Прочие 

расходы 
2021-2027 

Управление 

культуры, 

учреждения 

культуры (при 

условии участия), 

Управление 

капитального 

строительства и 

градостроительной 

деятельности 

922,59 1 497,44 1 396,34 2 660,44 6 413,77 0,00 0,00 12 890,58 

Основное мероприятие 4. 

«Развитие туризма в 

Богородском 

муниципальном округе 

Прочие 

расходы 
2021-2027 

Управление 

культуры, 

учреждения 

культуры (при 

140,00       140,00 



10 

 
Нижегородской области» условии участия) 

Основное мероприятие 5. 

«Оказание финансовой 

поддержки религиозным 

организациям по 

обеспечению 

возможности реализации 

культурного и духовного 

потенциала каждой 

личности» 

Прочие 

расходы 
2021-2027 

Управление 

культуры, 

учреждения 

культуры (при 

условии участия) 

  28 000,00     28 000,00 

Основное мероприятие 6. 

«Региональный проект 

«Культурная среда»» 

Прочие 

расходы 
2021-2027 

Управление 

культуры, 

учреждения 

культуры (при 

условии участия) 

        

Основное мероприятие 7. 

«Региональный проект 

«Творческие люди»» 

Прочие 

расходы 
2021-2027 

Управление 

культуры, 

учреждения 

культуры (при 

условии участия) 

4,39 3,96      8,35 

Основное мероприятие 8. 

«Региональный проект 

«Семейные ценности и 

инфраструктура 

культуры»» 

Прочие 

расходы 
2021-2027 

Управление 

культуры, 

учреждения 

культуры (при 

условии участия) 

    104,17 281,03  385,20 

3. Подпрограмма «Музейное обслуживание населения» 2 782,06 3 431,40 3 929,76 4 602,60 5 091,05 4 735,39 4 735,39 29 307,65 

Основное мероприятие 1. 

«Обеспечение 

деятельности (оказание 

услуг) подведомственных 

учреждений» 

Прочие 

расходы 
2021-2027 

Управление 

культуры, МБУК 

«БИМ НО» 

2 712,06 3 431,40 3 929,76 3 699,88 4 891,05 4 735,39 4 735,39 28 134,93 

Основное мероприятие 2. 

«Сохранение и развитие 

материально-технической 

базы учреждения» 

Прочие 

расходы 
2021-2027 

Управление 

культуры, МБУК 

«БИМ НО» 

70,00   902,72 200,00   1 172,72 

4.Подпрограмма  «Предоставление дополнительного образования» 38 806,86 39 049,31 44 987,75 48 965,54 58 657,01 58 492,71 58 492,71 347 451,89 

Основное мероприятие 1. 

«Обеспечение 

деятельности (оказание 

услуг) подведомственных 

учреждений» 

Прочие 

расходы 
2021-2027 

Управление 

культуры, МБУ ДО 

«ДМШ» им. 

А.Д.Улыбышева, 

МБУ ДО «ДХШ» 

38 806,86 39 049,31 44 987,75 48 706,74 58 528,71 58 492,71 58 492,71 347 064,79 

Основное мероприятие 2. 

«Сохранение и развитие 

Прочие 

расходы 
2021-2027 

Управление 

культуры, МБУ ДО 
   258,80    258,80 



11 

 
материально-технической 

базы учреждения» 

«ДМШ» им. 

А.Д.Улыбышева, 

МБУ ДО «ДХШ» 

Основное мероприятие 3. 

«Материально-

техническое оснащение 

муниципальных 

учреждений культуры и 

организаций 

дополнительного 

образования, 

реализующих 

образовательные 

программы в области 

искусства» 

Прочие 

расходы 
2021-2027 

Управление 

культуры, МБУ ДО 

«ДХШ» 

    128,3   128,30 

5. Подпрограмма «Реализация мероприятий, направленных на 

обеспечение деятельности подведомственных учреждений» 4 415,14 4 988,40 5 505,50 5 750,43 7 465,87 7 405,87 7 405,87 42 937,08 

Основное мероприятие 1. 

«Организация 

бухгалтерского учета в 

муниципальных 

учреждениях культуры 

Богородского 

муниципального округа 

централизованной 

бухгалтерией» 

Прочие 

расходы 
2021-2027 

Управление 

культуры 
4 415,14 4 988,40 5 505,50 5 750,43 7 405,87 7 405,87 7 405,87 42 877,08 

Основное мероприятие 2. 

«Выполнение 

методической работы в 

установленной сфере 

деятельности» 

Прочие 

расходы 
2021-2027 

Управление 

культуры 
    60,00   60,00 

6. Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной 

программы» 2 509,41 3 171,71 3 581,19 3 818,44 3 537,81 3 356,82 3 356,82 23 332,20 

Основное мероприятие 1. 

«Содержание аппарата 

управления» 

Прочие 

расходы 
2021-2027 

Управление 

культуры 
2 509,41 3 171,71 3 581,19 3 818,44 3 537,81 3 356,82 3 356,82 23 332,20 

_____________________ 
 

 

 

 

Приложение 2 



12 

 

к муниципальной программе 

«Развитие культуры в Богородском 

муниципальном округе 

Нижегородской области» 

 

Сведения об индикаторах и непосредственных результатах 

 
N 

п/п 

Наименование 

индикатора/непосредственного 

результата 

Ед.  

измерения 

Значение индикатора/непосредственного результата 

2021 

год 

2022 

 год 

 

2023 

 год 

 

2024 

 год 

 

2025 

 год 

 

2026  

год 

 

2027  

год 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Муниципальная программа «Развитие культуры в Богородском муниципальном округе Нижегородской области»  

Индикаторы достижения целей и задач программы  

1. Уровень фактической 

обеспеченности учреждениями 

культуры в округе от нормативной 

потребности: 

- клубами и учреждениями 

клубного типа (%), 

- библиотеками (%), 

 

% 

 

 

 

88 

 

90,5 

 

 

 

88 

 

90,5 

 

 

 

88 

 

90,5 

 

 

 

88 

 

90,5 

 

 

 

88 

 

90,5 

 

 

 

88 

 

90,5 

 

 

 

88 

 

90,5 

2. Доля разработанной рекламно-

полиграфической продукции в 

сфере туризма 

% 100 100 100 100 100 100 

 

100 

3. Увеличение численности 

участников культурно-массовых 

мероприятий ед. по сравн. с пред. 

годом 

% 0,03 0,03 0,03 0,03 0,03 0,03 0,03 

4. Доля пользователей библиотек  

Процент к предыдущему году 

 

% 0,02 0,02 0,02 0,02 0,02 0,02 0,02 

5. Доля посетителей музея в общей 

численности населения 

Богородского муниципального 

округа (59573чел.) 

 

% 

 

27,57 

 

27,58 

 

27,59 

 

27,60 

 

27,61 

 

27,62 

 

27,63 

6. Доля обучающихся, принимающих % 50 50 50 50 50 50 50 



13 

 

участие в олимпиадах, конкурсах, 

фестивалях, смотрах, концертах     

7.  Доля мероприятий, проводимых по 

сохранению и развитию 

материально-технической базы, от 

запланированных 

% 90 90 90 90 90 90 100 

 Непосредственные результаты реализации программы:      

1. Фактическая обеспеченность 

учреждениями культуры в округе 

от нормативной потребности: 

- клубами и учреждениями 

клубного типа  

- библиотеками  

Ед.  

 

 

22 

 

19 

 

 

 

22 

 

19 

 

 

 

22 

 

19 

 

 

 

22 

 

19 

 

 

 

22 

 

19 

 

 

 

22 

 

19 

 

 

 

22 

 

19 

2. Количество разработанной 

рекламно-полиграфической 

продукции в сфере туризма 

Ед. 

 

500 500 500 500 500 500 500 

3. Количество участников культурно-

массовых мероприятий. 

 

 

Чел. 

 

285 444 

 

285 529 

 

285 614 

 

285 699 

 

285 784 

 

285 869 

 

285 954 

4. Количество пользователей 

библиотек  

 

 

Чел. 

 

22675 

 

22680 

 

22685 

 

22690 

 

22695 

 

22 700 

 

22705 

5. Количество посетителей музея  Чел. 16 424 16 430 16 436 16 442 16 448 16 454 16 460 

6. Количество обучающихся, 

принимающих участие в 

олимпиадах, конкурсах, 

фестивалях, смотрах, концертах    

Чел. 414 414 414 414 414 414 414 

7. Количество мероприятий, 

проводимых по сохранению и 

развитию материально-технической 

базы 

 

Ед. 

 

10 

 

10 

 

10 

 

10 

 

10 

 

10 

 

10 

Подпрограмма «Библиотечное обслуживание населения» 

Индикаторы достижения целей и задач подпрограммы      

1.1.  Увеличение количества 

зарегистрированных пользователей 

библиотек 

% к 

предыдущем

у году 

0,02 0,02 0,02 0,02 0,02 0,02 0,02 

file:///C:/Users/1/Desktop/все%20по%20программе%20культура/ПРАВИТЕЛЬСТВО%20НИЖЕГОРОДСКОЙ%20ОБЛАСТИ.docx%23Par2522


14 

 

 

1.2. Увеличение количества 

документов, выданных 

библиотекой, в том числе 

удаленными пользователями 

библиотек  

% к 

предыдущем

у году 

0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 

1.3. Доля мероприятий, проводимых по 

сохранению и развитию 

материально-технической базы, от 

запланированных 

% 100 100 100 100 100 100 100 

1.4. Доля библиотек оснащенных по 

модельному стандарту в 2024г. 
% - - - 100 - - - 

Непосредственные результаты реализации подпрограммы: 

1.1. Количество зарегистрированных 

пользователей библиотек 

 

Чел. 22 675 22 680 22 685 22 690 22 695 22 700 22 705 

1.2. Количество документов, выданных 

библиотекой, в том числе 

удаленным пользователям 

библиотеки  

 

Ед. 

 

485 745 

 

486 230 

 

486 715 

 

487 200 

 

487 685 

 

488 170 

 

488 655 

1.3. Количество мероприятий, 

проводимых по сохранению и 

развитию материально-технической 

базы 

Ед. 1 1 1 1 1 1 1 

1.4. Количество библиотек оснащенных 

по модельному стандарту в 2024г. 
Ед. - - - 1 - - - 

Подпрограмма «Организация досуга и предоставление услуг учреждениями культуры» 

Индикаторы достижения целей и задач подпрограммы 

2.1. Доля посетителей мероприятий от 

численности населения 

Богородского муниципального 

округа Нижегородской области 

% 100 100 100 100 100 100 100 

2.2. Доля проведенных мероприятий от 

количества запланированных 

 

% 100 100 100 100 100 100 

 

100 

2.3. Доля мероприятий, проводимых по % 90 90 90 90 90 90 90 

file:///C:/Users/1/Desktop/все%20по%20программе%20культура/ПРАВИТЕЛЬСТВО%20НИЖЕГОРОДСКОЙ%20ОБЛАСТИ.docx%23Par2771


15 

 

сохранению и развитию 

материально-технической базы, от 

запланированных 

2.4. Доля туристов, посетивших 

Богородский муниципальный округ 
% 5 5 5 5 5 5 5 

2.5. Доля разработанной рекламно-

полиграфической продукции 
% 100 100 100 100 100 100 100 

2.6. Доля модернизированных 

учреждений культурно-досугового 

типа 

%      100  

Непосредственные результаты реализации подпрограммы: 

2.1. Количество посетителей 

мероприятий  

 

Чел. 285 444 285 529 285 614 285 699 285 784 

 

285 869 

 

285 954 

2.2. Количество проведенных 

мероприятий 

  

Ед. 5 738 5 748 5 758 5 768 5 778 5 798 

 

5 808 

2.3. Количество мероприятий, 

проводимых по сохранению и 

развитию материально-технической 

базы 

Ед. 9 9 9 9 9 9 9 

2.4. Количество туристов, посетивших 

Богородский муниципальный округ 
Чел. 

3000 3000 3000 3000 3000 3000 3000 

2.5. Количество разработанной 

рекламно-полиграфической 

продукции 

Ед. 500 500 500 500 500 500 500 

2.6. Проведена модернизация 

учреждений культурно-досугового 

типа в населенных пунктах с 

численностью до 500 тыс. чел. 

Ед.      1  

 Подпрограмма «Музейное обслуживание населения» 

Индикаторы достижения целей и задач подпрограммы 

3.1. Увеличение количества 

проведенных мероприятий к 

предыдущему году 

% 3,5 3,5 3,5 3,5 3,5 3,5 3,5 

3.2. Доля посетителей музея в общей % 27,57 27,58 27,59 27,60 27,61 27,62 27,63 

file:///C:/Users/1/Desktop/все%20по%20программе%20культура/ПРАВИТЕЛЬСТВО%20НИЖЕГОРОДСКОЙ%20ОБЛАСТИ.docx%23Par2960


16 

 

численности населения 

Богородского муниципального 

округа (59573чел.) 

3.3. Доля обслуживаемого льготного 

населения 
% 2 2 2 2 2 2 2 

Непосредственные результаты реализации подпрограммы: 

3.1. Количество проведенных 

мероприятий 

Ед. 61 63 65 67 68 70 72 

3.2. Количество посетителей музея в 

общей численности населения 

Богородского муниципального 

округа (59573чел.) 

        Чел. 16 424 16 430 16 436 16 442 16 448 16 454 16 460 

3.3. Количество обслуженной льготной  

категории населения 

Чел. 480 480 480 480 480 480 480 

 Подпрограмма «Предоставление дополнительного образования» 

Индикаторы достижения целей и задач подпрограммы 

4.1. Доля обучающихся, принимающих 

участие в олимпиадах, конкурсах, 

фестивалях, смотрах, концертах     

% 50 50 50 50 50 50 50 

4.2. Охват внеурочной занятостью  % 50 50 50 50 50 50 50 

4.3. Сохранение контингента 

обучающихся в течение учебного 

года 

% 90 90 90 90 90 90 90 

4.4. Доля педагогических работников с 

высшим проф. образованием от 

общего числа преподавателей 

% 65,6 65,6 65,6 65,6 65,6 65,6 65,6 

4.5. Доля муниципальных учреждений 

культуры и организации 

дополнительного образования, 

реализующие образовательные 

программы в области искусства 

%     100   

Непосредственные результаты реализации подпрограммы: 

4.1. Количество обучающихся, 

принимающих участие в 

олимпиадах, конкурсах, 

фестивалях, смотрах, концертах    

Чел. 414 414 414 414 414 414 414 

file:///C:/Users/1/Desktop/все%20по%20программе%20культура/ПРАВИТЕЛЬСТВО%20НИЖЕГОРОДСКОЙ%20ОБЛАСТИ.docx%23Par2960


17 

 

4.2. Количество охваченных 

обучающихся внеурочной 

занятостью 

Чел. 414 414 414 414 414 414 414 

4.3.  Количество обучающихся в 

течении учебного года 

Чел. 829 829 829 829 829 829 829 

4.4. Количество педагогических 

работников с высшим проф. 

Образованием. 

Чел. 44 44 44 44 44 44 44 

4.5. Оснащены муниципальные 

учреждения культуры и 

организации дополнительного 

образования, реализующие 

образовательные программы в 

области искусства 

Ед.     1   

Подпрограмма «Реализация мероприятий, направленных на обеспечение деятельности подведомственных учреждений»  

Индикаторы достижения целей и задач подпрограммы  

5.1. Выполнение плана мероприятий % 100 100 100 100 100 100 100 

Непосредственные результаты реализации подпрограммы: 

5.1. Наличие замечаний 

контролирующих органов 

Ед. 0 0 0 0 0 0 0 

5.2.  Выполнение плана мероприятий Ед. 10 10 10 10 10 10 10 

________________________ 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                                                                                              

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 3 



18 

 

к муниципальной программе 

«Развитие культуры в Богородском 

муниципальном округе 

Нижегородской области» 

 

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы 

«Развитие культуры в Богородском муниципальном округе Нижегородской области» 

за счет бюджета Богородского муниципального округа Нижегородской области» 
Статус Наименование программы/ 

подпрограммы  

муниципальной   

программы 

Муниципальн

ый заказчик-

координатор,  

соисполнители 

Расходы (тыс. руб.), годы 

2021 

 

2022 

 

2023 2024 2025 2026 2027 ВСЕГО 

1 2 3 5 6 7 8 9 10 11  

Муниципальная программа «Развитие культуры в 

Богородском муниципальном округе 

Нижегородской области» 

Всего 138 860,76 143 946,43 196 735,76 184 884,73 213 846,52 201 100,55 200 821,84 1 280 196,59 

Заказчик -

координатор  138 307,76 143 946,43 196 735,76 184 884,73 213 846,52 201 100,55 200 821,84 1 279 643,59 

соисполнители 553,00       553,00 

Подпрограмма 1 «Библиотечное обслуживание 

населения» 

Всего 23 559,03 24 565,06 27 482,36 34 768,42 35 064,10 34 539,72 34 542,04 214 520,73 

Заказчик - 

координатор 23 559,03 24 565,06 27 482,36 34 768,42 35 064,10 34 539,72 34 542,04 214 520,73 

соисполнители                 

Подпрограмма 2 Организация досуга и 

предоставление услуг 

учреждениями культуры» 

Всего 66 788,26 68 740,55 111 249,20 86 979,30 104 030,68 92 570,04 92 289,01 622 647,04 

Заказчик - 

координатор 66 235,26 68 740,55 111 249,20 86 979,30 104 030,68 92 570,04 92 289,01 622 094,04 

соисполнители 553,00             553,00 

Подпрограмма 3 «Музейное обслуживание 

населения» 

Всего 2 782,06 3 431,40 3 929,76 4 602,60 5 091,05 4 735,39 4 735,39 29 307,65 

Заказчик - 

координатор 2 782,06 3 431,40 3 929,76 4 602,60 5 091,05 4 735,39 4 735,39 29 307,65 

соисполнители                

Подпрограмма 4 «Предоставление 

дополнительного 

образования» 

Всего 38 806,86 39 049,31 44 987,75 48 965,54 58 657,01 58 492,71 58 492,71 347 451,89 

Заказчик - 

координатор 38 806,86 39 049,31 44 987,75 48 965,54 58 657,01 58 492,71 58 492,71 347 451,89 

соисполнители                

Подпрограмма 5 «Реализация мероприятий, 

направленных на обеспечение 

деятельности 

подведомственных 

учреждений» 

Всего 4 415,14 4 988,40 5 505,50 5 750,43 7 465,87 7 405,87 7 405,87 42 937,08 

Заказчик - 

координатор 4 415,14 4 988,40 5 505,50 5 750,43 7 465,87 7 405,87 7 405,87 42 937,08 

соисполнители 
               

Подпрограмма 6 «Обеспечение реализации 

муниципальной программы» 

Всего 2 509,41 3 171,71 3 581,19 3 818,44 3 537,81 3 356,82 3 356,82 23 332,20 

Заказчик - 

координатор 2 509,41 3 171,71 3 581,19 3 818,44 3 537,81 3 356,82 3 356,82 23 332,20 



19 

 
соисполнители                

_________________________



20 
 

Приложение 4 

к муниципальной программе 

«Развитие культуры в Богородском 

муниципальном округе 

Нижегородской области» 

Прогнозная оценка на реализацию муниципальной программы 

«Развитие культуры в Богородском муниципальном округе Нижегородской области» 

за счет всех источников 
Статус Наименование 

подпрограммы/ 

основного 

мероприятия 

 

Источники 

 финансирования 

Оценка расходов (тыс. руб.), годы 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Муниципальная программа «Развитие 

культуры в Богородском 

муниципальном округе Нижегородской 

области » 

Всего 150 531,01 152 876,74 218 971,04 218 515,85 242 085,79 226 517,75 207 516,13 1 417 014,31 

расходы местного 

бюджета 138 860,76 143 946,43 196 735,76 184 884,73 213 846,52 201 100,55 200 821,84 1 280 196,59 

расходы областного 

бюджета Нижегородской 

области 704,08 1 815,98 12 919,10 23 347,53 1 616,68 17 660,52 58,29 58 122,18 

расходы федерального 

бюджета 6 049,87 945,20 790,73 765,37 10 135,94 1 256,68 136,00 20 079,79 

прочие источники 

(средства предприятий, 

собственные средства 

населения, средства 

внебюджетных фондов) 4 916,30 6 169,13 8 525,45 9 518,22 16 486,65 6 500,00 6 500,00 58 615,75 

Подпрограмма 1 

«Библиотечное 

обслуживание 

населения» 

Всего 29 001,08 25 762,08 38 831,70 47 896,00 42 067,69 34 821,28 34 836,33 253 216,16 

расходы местного 

бюджета 23 559,03 24 565,06 27 482,36 34 768,42 35 064,10 34 539,72 34 542,04 214 520,73 

расходы областного 

бюджета Нижегородской 

области 164,95 896,48 10 886,58 12 293,33 45,32 49,02 58,29 24 393,97 

расходы федерального 

бюджета 5 215,30 168,54 149,73 137,22 135,94 132,54 136,00 6 075,27 

прочие источники 

(средства предприятий, 

собственные средства 

населения, средства 

внебюджетных фондов) 61,80 132,00 313,03 697,03 6 822,33 100,00 100,00 8 226,19 

Основное 

мероприятие 1. 

«Обеспечение 

деятельности 

Всего 23 929,12 25 762,08 28 431,70 35 846,00 41 542,38 34 821,28 34 836,33 225 168,89 

расходы местного 23 554,64 24 565,06 27 082,36 32 768,42 34 538,79 34 539,72 34 542,04 211 591,03 



 21 

(оказание услуг) 

подведомственных 

учреждений» 

бюджета 

расходы областного 

бюджета Нижегородской 

области 147,38 896,48 886,58 2 243,33 45,32 49,02 58,29 4 326,40 

расходы федерального 

бюджета 165,30 168,54 149,73 137,22 135,94 132,54 136,00 1 025,27 

прочие источники 

(средства предприятий, 

собственные средства 

населения, средства 

внебюджетных фондов) 61,80 132,00 313,03 697,03 6 822,33 100,00 100,00 8 226,19 

Основное 

мероприятие 2. 

«Сохранение и 

развитие 

материально-

технической базы 

учреждений 

культуры» 

Всего   10 400,00 2 050,00 525,31 0 0 12 975,31 

расходы местного 

бюджета   400,00 2 000,00 525,31   2 925,31 

расходы областного 

бюджета Нижегородской 

области   10 000,00 50,00    10 050,00 

расходы федерального 

бюджета         
прочие источники 

(средства предприятий, 

собственные средства 

населения, средства 

внебюджетных фондов)         

Основное 

мероприятие 3. 

«Создание 

модельных 

муниципальных 

библиотек 

Нижегородской 

области» 

Всего    10 000,00    10 000,00 

расходы местного 

бюджета 
        

расходы областного 

бюджета Нижегородской 

области 

   10 000,00    10 000,00 

расходы федерального 

бюджета 
        

прочие источники 

(средства предприятий, 

собственные средства 

населения, средства 

внебюджетных фондов) 

        

Основное 

мероприятие 4. 

Региональный 

проект «Культурная 

среда» 

Всего 5 000,00       5 000,00 

расходы местного 

бюджета 
        

расходы областного 

бюджета Нижегородской 
        



 22 

области 

расходы федерального 

бюджета 
5 000,00       5 000,00 

прочие источники 

(средства предприятий, 

собственные средства 

населения, средства 

внебюджетных фондов) 

        

Основное 

мероприятие 5. 

Региональный 

проект «Творческие 

люди» 

Всего 71,96       71,96 

расходы местного 

бюджета 4,39       

                      

4,39    

расходы областного 

бюджета Нижегородской 

области 17,57       

                    

17,57    

расходы федерального 

бюджета 50,00       

                    

50,00    

прочие источники 

(средства предприятий, 

собственные средства 

населения, средства 

внебюджетных фондов)         

Подпрограмма 2 

«Организация 

досуга и 

предоставление 

услуг 

учреждениями 

культуры» 

Всего 70 606,11 73 947,84 118 195,74 97 739,62 121 185,98 115 135,68 96 119,01 692 929,98 

расходы местного 

бюджета 66 788,26 68 740,55 111 249,20 86 979,30 104 030,68 92 570,04 92 289,01 622 647,04 

расходы областного 

бюджета Нижегородской 

области 539,13 697,43 1 262,42 4 404,20 416,66 17 611,50 0,00 24 931,34 

расходы федерального 

бюджета 834,57 776,66 641,00 628,15 10 000,00 1 124,14 0,00 14 004,52 

прочие источники 

(средства предприятий, 

собственные средства 

населения, средства 

внебюджетных фондов) 2 444,15 3 733,20 5 043,12 5 727,97 6 738,64 3 830,00 3 830,00 31 347,08 

Основное 

мероприятие 1. 

«Обеспечение 

деятельности 

(оказание услуг) 

подведомственных 

учреждений» 

Всего 65 819,30 67 281,98 77 533,72 89 384,79 95 740,11 92 831,47 92 831,47 581 422,84 

расходы местного 

бюджета 63 157,25 63 096,61 71 490,60 80 566,82 89 001,47 89 001,47 89 001,47 545 315,69 

расходы областного 

бюджета Нижегородской 

области 217,90 452,17 1 000,00 3 090,00    4 760,07 

расходы федерального 

бюджета         



 23 

прочие источники 

(средства предприятий, 

собственные средства 

населения, средства 

внебюджетных фондов) 2 444,15 3 733,20 5 043,12 5 727,97 6 738,64 3 830,00 3 830,00 31 347,08 

Основное 

мероприятие 2. 

«Организация и 

проведение 

государственных 

праздников и 

общественно 

значимых 

мероприятий» 

Всего 2 592,03 4 142,54 10 362,26 3 752,04 8 511,27 3 287,54 3 287,54 35 935,22 

расходы местного 

бюджета 2 564,03 4 142,54 10 362,26 3 752,04 8 511,27 3 287,54 3 287,54 35 907,22 

расходы областного 

бюджета Нижегородской 

области 28,00       28,00 

расходы федерального 

бюджета         
прочие источники 

(средства предприятий, 

собственные средства 

населения, средства 

внебюджетных фондов)         

Основное 

мероприятие 3 

«Сохранение и 

развитие 

материально-

технической базы 

учреждений 

культуры» 

Всего 1 982,82 2 453,57 2 299,76 4 602,79 6 413,77   17 752,71 

расходы местного 

бюджета 922,59 1 497,44 1 396,34 2 660,44 6 413,77   12 890,58 

расходы областного 

бюджета Нижегородской 

области 275,66 229,47 262,42 1 314,20    2 081,75 

расходы федерального 

бюджета 784,57 726,66 641,00 628,15    2 780,38 

прочие источники 

(средства предприятий, 

собственные средства 

населения, средства 

внебюджетных фондов)         

Основное 

мероприятие 4. 

«Развитие туризма в 

Богородском 

муниципальном 

округе 

Нижегородской 

области» 

Всего 140,00       140,00 

расходы местного 

бюджета 
140,00       140,00 

расходы областного 

бюджета Нижегородской 

области 

        

расходы федерального 

бюджета 
        

прочие источники 

(средства предприятий, 

собственные средства 

населения, средства 

        



 24 

внебюджетных фондов) 

Основное 

мероприятие 5. 

 «Оказание 

финансовой 

поддержки 

религиозным 

организациям по 

обеспечению 

возможности 

реализации 

культурного и 

духовного 

потенциала каждой 

личности» 

Всего   28 000,00     28 000,00 

расходы местного 

бюджета   28 000,00     28 000,00 

расходы областного 

бюджета Нижегородской 

области 

        

расходы федерального 

бюджета 
        

прочие источники 

(средства предприятий, 

собственные средства 

населения, средства 

внебюджетных фондов) 

        

Основное 

мероприятие 6. 

Региональный 

проект «Культурная 

среда» 

Всего         
расходы местного 

бюджета         
расходы областного 

бюджета Нижегородской 

области         
расходы федерального 

бюджета         
прочие источники 

(средства предприятий, 

собственные средства 

населения, средства 

внебюджетных фондов) 

        

Основное 

мероприятие 7. 

Региональный 

проект «Творческие 

люди» 

Всего 71,96 69,75      141,71 

расходы местного 

бюджета 4,39 3,96      

                      

8,35    

расходы областного 

бюджета Нижегородской 

области 17,57 15,79      

                    

33,36    

расходы федерального 

бюджета 50,00 50,00      

                  

100,00    

прочие источники 

(средства предприятий, 

собственные средства 

населения, средства 

внебюджетных фондов) 

        

Основное Региональный Всего     10 520,83 19 016,67  29 537,50 



 25 

мероприятие 8. проект «Семейные 

ценности и 

инфраструктура 

культуры» 

расходы местного 

бюджета 
    104,17 281,03  385,20 

расходы областного 

бюджета Нижегородской 

области 

    416,66 17 611,50  18 028,16 

расходы федерального 

бюджета 
    10 000,00 1 124,14  11 124,14 

прочие источники 

(средства предприятий, 

собственные средства 

населения, средства 

внебюджетных фондов) 

        

Подпрограмма 3 

«Музейное 

обслуживание 

населения» 

Всего 3 004,06 3 752,08 4 991,76 5 954,60 5 635,44 5 235,39 5 235,39 33 808,72 

расходы местного 

бюджета 2 782,06 3 431,40 3 929,76 4 602,60 5 091,05 4 735,39 4 735,39 29 307,65 

расходы областного 

бюджета Нижегородской 

области  12,03 50,00 700,00    762,03 

расходы федерального 

бюджета         
прочие источники 

(средства предприятий, 

собственные средства 

населения, средства 

внебюджетных фондов) 222,00 308,65 1 012,00 652,00 544,39 500,00 500,00 3 739,04 

Основное 

мероприятие 1 

«Обеспечение 

деятельности 

(оказание услуг) 

подведомственных 

учреждений» 

Всего 2 934,06 3 752,08 4 991,76 5 051,88 5 435,44 5 235,39 5 235,39 32 636,00 

расходы местного 

бюджета 2 712,06 3 431,40 3 929,76 3 699,88 4 891,05 4 735,39 4 735,39 28 134,93 

расходы областного 

бюджета Нижегородской 

области  12,03 50,00 700,00    762,03 

расходы федерального 

бюджета         
прочие источники 

(средства предприятий, 

собственные средства 

населения, средства 

внебюджетных фондов) 222,00 308,65 1 012,00 652,00 544,39 500,00 500,00 3 739,04 

Основное 

мероприятие 2 

«Сохранение и 

развитие 

материально-

технической базы 

Всего 70,00   902,72 200,00   1 172,72 

расходы местного 

бюджета 
70,00   

902,72 
200,00   

1 172,72 

расходы областного         



 26 

учреждения» бюджета Нижегородской 

области 

расходы федерального 

бюджета 
        

прочие источники 

(средства предприятий, 

собственные средства 

населения, средства 

внебюджетных фондов) 

        

Подпрограмма 4 

«Предоставление 

дополнительного 

образования» 

Всего 40 995,21 41 254,63 47 865,15 57 356,76 62 193,00 60 562,71 60 562,71 370 790,17 

расходы местного 

бюджета 38 806,86 39 049,31 44 987,75 48 965,54 58 657,01 58 492,71 58 492,71 347 451,89 

расходы областного 

бюджета Нижегородской 

области  210,04 720,10 5 950,00 1 154,70   8 034,84 

расходы федерального 

бюджета         
прочие источники 

(средства предприятий, 

собственные средства 

населения, средства 

внебюджетных фондов) 2 188,35 1 995,28 2 157,30 2 441,22 2 381,29 2 070,00 2 070,00 15 303,44 

Основное 

мероприятие 1 

«Обеспечение 

деятельности 

(оказание услуг) 

подведомственных 

учреждений» 

Всего 40 995,21 41 254,63 47 865,15 57 047,96 60 910,00 60 562,71 60 562,71 369 198,37 

расходы местного 

бюджета 38 806,86 39 049,31 44 987,75 48 706,74 58 528,71 58 492,71 58 492,71 347 064,79 

расходы областного 

бюджета Нижегородской 

области  210,04 720,10 5 900,00    6 830,14 

расходы федерального 

бюджета         
прочие источники 

(средства предприятий, 

собственные средства 

населения, средства 

внебюджетных фондов) 2 188,35 1 995,28 2 157,30 2 441,22 2 381,29 2 070,00 2 070,00 15 303,44 

Основное 

мероприятие 2 

«Сохранение и 

развитие 

материально-

технической базы 

учреждения» 

Всего    308,80    308,80 

расходы местного 

бюджета 
   

258,80    258,80 

расходы областного 

бюджета Нижегородской 

области 

   

50,00 

   

50,00 

расходы федерального         



 27 

бюджета 

прочие источники 

(средства предприятий, 

собственные средства 

населения, средства 

внебюджетных фондов) 

        

Основное 

мероприятие 3 

«Материально-

техническое 

оснащение 

муниципальных 

учреждений 

культуры и 

организаций 

дополнительного 

образования, 

реализующих 

образовательные 

программы в 

области искусства» 

Всего    
 1 283,00 0 0 1 283,00 

расходы местного 

бюджета 
   

 128,3 0 0 128,3 

расходы областного 

бюджета Нижегородской 

области 

   

 

1 154,7 0 0 1 154,7 

расходы федерального 

бюджета 
        

прочие источники 

(средства предприятий, 

собственные средства 

населения, средства 

внебюджетных фондов) 

        

Подпрограмма5 

«Реализация 

мероприятий, 

направленных на 

обеспечение 

деятельности 

подведомственных 

учреждений» 

Всего 4 415,14 4 988,40 5 505,50 5 750,43 7 465,87 7 405,87 7 405,87 42 937,08 

расходы местного 

бюджета 4 415,14 4 988,40 5 505,50 5 750,43 7 465,87 7 405,87 7 405,87 42 937,08 

расходы областного 

бюджета Нижегородской 

области 

        

расходы федерального 

бюджета 
        

прочие источники 

(средства предприятий, 

собственные средства 

населения, средства 

внебюджетных фондов) 

        

Основное 

мероприятие 1. 

«Организация 

бухгалтерского 

учета в 

муниципальных 

учреждениях 

культуры 

Богородского 

муниципального 

округа 

централизованной 

бухгалтерией» 

Всего 4 415,14 4 988,40 5 505,50 5 750,43 7 405,87 7 405,87 7 405,87 42 877,08 

расходы местного 

бюджета 4 415,14 4 988,40 5 505,50 5 750,43 7 405,87 7 405,87 7 405,87 42 877,08 

расходы областного 

бюджета Нижегородской 

области 

        

расходы федерального 

бюджета 
        

прочие источники 

(средства предприятий, 
        



 28 

собственные средства 

населения, средства 

внебюджетных фондов) 

Основное 

мероприятие 2. 

«Выполнение 

методической 

работы в 

установленной 

сфере 

деятельности» 

Всего     60,00   60,00 

расходы местного 

бюджета     60,00     60,00 

расходы областного 

бюджета Нижегородской 

области 

        

расходы федерального 

бюджета 
        

прочие источники 

(средства предприятий, 

собственные средства 

населения, средства 

внебюджетных фондов) 

        

Подпрограмма 6 

Обеспечение 

реализации 

муниципальной 

программы 

Всего 2 509,41 3 171,71 3 581,19 3 818,44 3 537,81 3 356,82 3 356,82 23 332,20 

расходы местного 

бюджета 2 509,41 3 171,71 3 581,19 3 818,44 3 537,81 3 356,82 3 356,82 23 332,20 

расходы областного 

бюджета Нижегородской 

области 

        

расходы федерального 

бюджета 
        

прочие источники 

(средства предприятий, 

собственные средства 

населения, средства 

внебюджетных фондов) 

        

Основное 

мероприятие 1. 

Содержание 

аппарата 

управления 

Всего 2 509,41 3 171,71 3 581,19 3 818,44 3 537,81 3 356,82 3 356,82 23 332,20 

расходы местного 

бюджета 2 509,41 3 171,71 3 581,19 3 818,44 3 537,81 3 356,82 3 356,82 23 332,20 

расходы областного 

бюджета Нижегородской 

области 

        

расходы федерального 

бюджета 
        

прочие источники 

(средства предприятий, 

собственные средства 

населения, средства 

внебюджетных фондов) 

        



 29 

Приложение 5 

к муниципальной программе 

«Развитие культуры в Богородском 

муниципальном округе 

Нижегородской области» 

Аналитическое распределение средств бюджета округа подпрограммы  

«Обеспечение реализации муниципальной программы» по подпрограммам (тыс. руб.) 

Статус 

Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы 

муниципальной 

программы 

Код бюджетной классификации Расходы местного бюджета (тыс. руб.), годы 

ГРБС РзПр ЦСР ВР 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 

Муниципальная программа «Развитие культуры в 

Богородском муниципальном округе 

Нижегородской области» 

    

       

Подпрограмма 1 

«Библиотечное 

обслуживание населения» 
           

Подпрограмма 2  

«Организация досуга и 

предоставление услуг 

учреждениями культуры» 

004 0804 0460100190 121 1 863,30 2 406,91 2 681,98 2 883,79 2 719,90 2 578,20 2 578,20 

004 0804 0460100190 122 39,95 11,00 45,62 15,28 10,7865   

004 0804 0460100190 129 591,21 753,80 853,59 919,37 807,12 778,62 778,62 

004 0804 0460100190 244 14,95       

Подпрограмма 3 

«Музейное обслуживание 

населения» 
           

Подпрограмма 4 

«Предоставление 

дополнительного 

образования» 

           

Подпрограмма 5 

«Реализация мероприятий, 

направленных на 

обеспечение деятельности 

подведомственных 

учреждений» 

           

Подпрограмма 6 

«Обеспечение реализации 

муниципальной 

программы» 

           

__________________________



30 
 

Приложение 6 

к муниципальной программе 

«Развитие культуры в Богородском 

муниципальном округе 

Нижегородской области» 

 

Прогноз сводных показателей муниципальных заданий на оказание  

муниципальных услуг (работ) муниципальными учреждениями по муниципальной 

программе «Развитие культуры в Богородском муниципальном округе 

Нижегородской области» 
 

Наименование услуги, 

показателя объема 

услуги, подпрограммы 

Значение показателя объема услуги  Расходы местного бюджета на оказание 

муниципальной услуги, тыс. руб. 

 2024 год  2025 год  2026 год 2027 год 2024 год  2025 год  2026 год  2027 год  

1  2  3  4  5  6  7  8  9 

Наименование и 

содержание услуги: 

Услуга по библиотечному, библиографическому и информационному обслуживанию 

пользователей библиотеки 

Показатель объема 

услуги: 

Количество посещений (человек) 

Подпрограмма 1 

«Библиотечное 

обслуживание населения» 
178 708  178 744  178 744 178 744 

 
32 768,42    

 

 

34 527,46

5 

 

 

34 527,46

5 

 

 

34 527,46

5 

 

Основное мероприятие 1. 

«Обеспечение 

деятельности (оказание 

услуг) подведомственных 

учреждений» 

178 708 178 744 178 744 178 744 

 
32 768,42    

 

34 527,46

5 

34 527,46

5 

34 527,46

5 

Основное мероприятие 2. 

«Сохранение и развитие 

материально-технической 

базы учреждений 

культуры» 

        

Наименование и 

содержание услуги: 

Услуга по организации и проведению мероприятий 

Показатель объема 

услуги: 

Количество мероприятий (единиц) 

Подпрограмма 2 

«Организация досуга и 

предоставление услуг 

учреждениями культуры» 

4 669 4 675 4 680 4 685 

 

80 566,82    

 

 

89 001,46

9 

 

89 001,46

9 

89 001,46

9 

Основное мероприятие 1. 

«Обеспечение 

деятельности (оказание 

услуг) подведомственных 

учреждений» 

4 669 4 675 4 680 4 685 

 

80 566,82    

 

89 001,46

9 

 

89 001,46

9 

 

89 001,46

9 

 

Основное мероприятие 2. 

«Организация и 

проведение 

государственных 

праздников и 

общественно значимых 

мероприятий» 

        

Основное мероприятие 3. 

«Сохранение и развитие 

материально-технической 

базы учреждений 

культуры» 

        

Основное мероприятие 4.         



 

 

31 

 

Федеральный проект 

«Культурная среда» 

Наименование и 

содержание услуги: 

Услуга по публичному показу музейных предметов музейных коллекций 

Показатель объема 

услуги: 

Количество посетителей (человек) 

Подпрограмма 3 

«Музейное обслуживание 

населения» 

16 442 16 442 16 448 16 448 

 

3 699,88 

 

 

4 891,055 

 

 

4 735,39 

 

 

4 735,39 

 

Основное мероприятие 1. 

«Обеспечение 

деятельности (оказание 

услуг) подведомственных 

учреждений» 

16 442 16 442 16 448 16 448 

 

3 699,88 

 

4 891,055 

 

 

4 735,39 

 

 

4 735,39 

 

Основное мероприятие 2. 

«Сохранение и развитие 

материально-технической 

базы учреждения» 

        

Наименование и 

содержание услуги: 

Услуга по предоставлению дополнительного образования 

Показатель объема 

услуги: 

Количество человеко-часов 

Подпрограмма 4 

«Предоставление 

дополнительного 

образования» 

220 393 248 402 248 402 248 402 

 

48 706,74 

 

 

58 528,71

2 

 

 

58 492,712 

 

58 492,71

2 

 

Основное мероприятие 1. 

«Обеспечение 

деятельности (оказание 

услуг) подведомственных 

учреждений» 

220 393 248 402 248 402 248 402 

 

48 706,74 

 

 

58 528,71

2 

 

 

 

58 492,712 

 

58 492,71

2 

 

Основное мероприятие 2. 

«Сохранение и развитие 

материально-технической 

базы учреждения» 

        

____________________». 

 

2. Контроль исполнения программы возложить на заместителя главы 

администрации Богородского муниципального округа Нижегородской 

области И.И.Бударину. 

3. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании 

«Богородская газета». 

 

 

 

Временно исполняющий полномочия  

главы местного самоуправления                                                        А.Б.Захаров 
 

 

 

 

 

 

 

И.Н.Чистова  

2-42-82 
 


